
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み特別企画を実施しました 

愛知・名古屋 戦争に関する資料館では、戦争体験を次世代に伝え、平和の大切さを 

学んでいただくため、夏休み特別企画を行っています。 

今年は、8 月 1 日から 8 月 20 日にかけて、感染対策を取った上で、小中高生を対象に

「戦争体験談を聞く会」（全 8 回）、一般の方向けに「原爆被災体験を聞く会」（1 回）と 

「専門家による特別講座」（全 3 回）を実施し、たくさんの方々にご参加いただき、心より

御礼申し上げます。 

資料館では、今後も、戦争について学んでいただける企画を用意してまいりますので、 

展示見学と合わせて、ぜひお越しください。 

「戦争体験談を聞く会」では、戦争体験者やその体験談を引き継ぐ語り手から直接体験談を 

聞き、その後、資料館で戦争に関する実物資料を見ることで、参加者に戦争について考えて 

いただきました。 

戦争体験談を聞く会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「原爆被災体験を聞く会」では、8 月 6 日の広島原爆の日に合わせ、被災者の方に体験談

を語っていただきました。 

 

 

原爆被災体験を聞く会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「専門家による特別講座」では、愛知・名古屋 戦争に関する資料館の運営・展示に

日ごろから御助言いただいている 3 人の専門家の先生方に、「戦争とツアー～観光旅行

から徒歩錬成へ～」、「 「敵国語」の時代～戦争と英語・英語教育～」、「戦争遺跡から

みた演習場の歴史」のテーマで、この地域の戦争について講演していただきました。 

専門家による特別講座 


